E e ij

220 CÆLESTINVS P. I. CONCILIVM THEODOSIVS³ VALENTIN. IMPP.

KONG. I.

suarum ; & vnicuique errantium id Deus erat , quod animo placuisse. Verum, ut modo aiebam , apparuit nobis vniigenitum Dei Verbum , pastor ille bonus , & agnus verus , quem sancta Dei genitrix & nuptiarum expers Maria e virginibus visceribus nobis peperit , germen viuificum , inhumanatum Deum , in serui forma liberum : illum nostri similem propter nos , & eumdem supra omnem creaturam propter se : eumdem in demissione secundum nos , & in diuina gloria conspicuum : eum qui semetipsum humiliavit , & eiusdem cum Patre sedis participes est : eum qui se exinanivit , & suis qui digni sunt bona de sua plenitudine distribuit : eum qui ut homo , perinde ac unus ex nobis adorat ; ut autem Deus , non in terra solum , sed & in celis quoque adoratur . Cum enim , inquit , inducit primogenitum in orbem terre , dicit : Et adorent eum omnes angeli Dei . Quis obsecro is est qui in orbem terrarum ingressus est ? Quo autem modo in illum inductus est ? Mysterium hoc aperi , o euangelista : effare etiam nunc , o beate Ioannes , qui tonitrui filius appellatus es , qui orbem totum magno & eximio sonitu concussisti ; qui voces habes immortales ; & obliuio ac tempus tuis cedut verbis . Ecce tantus hic pastorum coetus ad te venit ; remoue nobis lapidem , sicut beatus Iacob pastoribus : resera nobis puteum vita : da ut nunc quoque de salutaris fontibus hauriamus ; imo vero tuum nobis fontem appone .

431

John. 10.

Hebr. 1.

Psal. 96.

Marc. 3.

Gen. 29.

Isa. 12.

ιδίων χράν , καὶ τὸ πλαναιμέων ἐπάσσων θεός τῷ πόδοντι . ἀλλ ἐπέφαντι ήμιν , ὡς ἔφεω , οὐ μονογυνή τῇ θεού λόγος , οὐ ποιμὴν οὐ καλὸς , οὐ ἀντίς οὐ δληθινός , οὐ τί αἴτια θεότοκος καὶ ἀπειρόγαμος Μαρία ἐπ παρθενικῶν ἡμῖν λαζαρών * ἑβλεψη- σε τῷ ζωοποίῳ βλαστημα , ὥστε εναντερηποστατα θεόν , ὥστε ἑλιθέρον τὸ δύσιλου μορφῆν . ὥστε ημᾶς δι' ημᾶς , καὶ υπὲρ πάσαν τὴν κτίσιν δι' ἑαυτὸν . ὥστε τὸ υφέσι τῇ κατιημᾶς , καὶ τὸ δόξη θεοπεπτεῖ . ὥστε ἑαυτὸν τεπεινώσαντα , καὶ σωθεοντο πῶ πατεῖ . ὥστε ἑαυτὸν κενώσαντα , καὶ ἐπὶ τῇ ιδίᾳ πλησφύματος διανέμοντα τοῖς * ιδίοις * τὰ ἀγαθά . ὥστε περικινοῦπα μὲν ημέρῃ αἰδερηπίως , καὶ περικινούμην @ ὡς θεόν , ἐπὶ τὸ γῆ μόνον , ἀλλὰ καὶ τὸν οὐρανούς . ὅταν γέ , Φτιούν , εἰσερχόμενος ὥστε περικινούποντος τοῖς οἰκουμένης , λέγε . Καὶ περικινούπατον αὐτὸν πατέτες ἄγγελοι θεοῦ . πέντε ἀρά ὅστις οἱ εἰσθεῖκας εἰς τὴν οἰκουμένην ; Τίνα δὲ ὅλως εἰσκεκόμισαι Σόφον ; μυστιγάμοντος Βαγγῆστα , εἰπὲ καὶ τινῶν ὡς μακάρεις Ιωάννην . οἶος * ἐκλήπτης * προτῆς , μέγα τοι καὶ θεατῶν κατεκτύπων τὸν ταῦτα οὐρανόν . ἀδενάτοις ἔχεις Φωνας , καὶ λίθον καὶ ξύν@ τοῖς σοις ἀρισταρροῖς λέγοις . ιδοὺ Τοσαῦτη ποιμένων ἀδενάτοις * ἕπλετος πράσιστος . Διπονάλιον τὸν λιμῆν@ . ὥστε Λίθον , οὐσὶ οἱ μακάρεις @ Ιωάννης τοῖς ποιμέσιν . Διπονάλιν φον τῷ Φρέαρ τῆς Ζωῆς . δὸς διεύσπαστος Κατινὴν τὸν τοπεῖον πηγῶν . μᾶλλον δὲ τὴν σὺν πράσιδεσ ήμῖν πηγῶν .